CMO - ADMISSIBILIDADE DE EMENDAS COLETIVAS — ANALISE TECNICA PRELIMINAR

Brasilia, 16 de novembro de 2022.

Assunto: CAE — Admissibilidade das Emendas
Coletivas — analise técnica preliminar. Prazo
para ajustes e correcoes

Senhor Coordenador de Bancada Estadual

Senhor Presidente de Comissao
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Disponibilizamos a  Vossa  Exceléncia, no link da CMO
https://www.camara.leg.br/internet/comissao/index/mista/orca/comites/2022/CAE/L.O
A/Rel Admiss_Coletivas.pdf, relatério contendo a analise técnica preliminar da
admissibilidade das emendas coletivas apresentadas ao projeto de lei or¢amentaria para o
exercicio de 2023 — PLOA 2023, realizada pelas Consultorias de Or¢amento das Casas, em
consonancia com as normas constitucionais, legais e regimentais vigentes (vide diretrizes e
normas' propostas pelo Comité de Admissibilidade de Emendas — CAE —quadro-sintese
anexo).

A listagem contempla as emendas coletivas (de bancada estadual e de
comissdo) nas quais foram identificados problemas afetos a sua admissibilidade técnica. Na
maior parte desses casos existe possibilidade de ajustes e corregdes, conforme assinalado
nos campos: “Critérios Assinalados” e “Observacoes/Ajustes”. Dessa forma, faz-se
necessaria a realizacdo de tais ajustes para que possam ser admitidas e assim seguir para
apreciagdo quanto ao seu mérito e alocacdo de recursos a cargo dos relatores do PLOA
2023.

Todas as demais emendas coletivas nao incluidas na listagem foram
consideradas admitidas.

O envio da corregdo dos problemas sanaveis devera ser feito por meio do
sistema informatizado SISEL Solicitante — Sistema de Solicitagdes de Ajuste a Emendas,
até o dia 21 de novembro de 2022 (segunda-feira), por intermédio do link

https://sisel.camara.leg.br/ .
O login e a senha sdo os descritos abaixo:

Bancadas: Usuario: codigo da bancada

Senha: senha do coordenador (a mesma do LexOr)
Comissoes: Usuario: codigo da comissao

Senha: senha do servidor autorizado (a mesma do LexOr)

As Consultorias encontram-se a disposi¢ao para dirimir as davidas de ordem
técnica ou legal que surgirem no processo de regularizacao das emendas (anexo).

Atenciosamente,
Dep. JOSE PRIANTE
Coordenador do CAE - PLOA 23

1 Disponivel em: https://www.camara.leg.br/internet/comissao/index/mista/orca/comites/2022/cae/loa/Rel_Admiss.pdf
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Anexo - QUADRO-SINTESE - DIRETRIZES E ORIENTACOES DO CAE

TIPODE | REQUISITOS GERAIS (obs. vide ainda OBJETO DA EMENDA Modalidade de aplicagao i
EMENDA IN 1/2017 —- CMO) Contempla Obra Nio contempla (Executor — 30 Estados, 40 — Municipios, 50 — Observacdes
(empreendimento) obra Entidade Privada, 71 — Consdrcio)
® Até 25 emendas por Autor. ) .
e Valor total fixado pela EC n° 95 — | ® Recursos suficientes para a conclusdo da obra ou s «caas . .
" X pela S da etapa de execuciio, . Posmbl.hdade de. uso da MA “99 . . No caso .de entidade pr1vadg, ver
- ontante de  execugdo  obrigatoria A . . o * Se entidade privada — pode ser identificada | compatibilidade com a legislacdo
Individual e Se transferéncia especial, vide especificidades . . ~ . . .
R$19.704.897,00 /Autor. art. 166-A da CF (minimo 70% GND4 por no subtitulo ou na Justificacdo da emenda. vigente (em especial, Lei 13.019/2014);
* Compatibilidade com normas em'en da) ’ P * Transf. Especial ndo admite 50 e 71 Fontes: Seq.3301 ou 1626(saude) .
constitucionais/legais (PPA/LDO). )
® 15 - 20 Emendas de apropriacdo e at¢ 3 | e Emenda deve contemplar | GND 3 e Justificacdo - custo, cronograma e
emendas de remanejamento. Gnica obra (ou |, Se fi .GND 4 | o Unico érei " Ni d I financiamento.
¢ Dentre as emendas de apropriacio, até R$ empreendimento). N Oirﬁ ) > N mio orgao erietcrunoz‘ ;"n aio po re ;elslil tzr, ¢ Projetos ja  contemplados  por
284.885.492 por bancada/ bancada RP 7 | * Empreendimente ¢  um (eesp lenc arcnaento ufneelftceugz(}’egera ;05 erencias para mais de emendas devem ser repetidos (EC n°
(impositivas). conjunto de obras fisicamente mgterpial ’ e Vedado MA 99 ((ill't.47 Im) 100/19 e art. 47,§ 2° Res. 1/2006-
Bancada | e A5 demais programagdes devem apontar o |  contiguas e funcionalmente . A CN).
Estadual indicador RP2 (ndo impositivas). interdependentes. Is) :rr\tltila(r)lse)nte, o * Islz :lig::tlzli e privada — fnica ¢ identificada | ¢ pryenda de remanejamento — mesma
o Interesse estadual. Compreende ainda um plano 16 . : .. N UF, orgdo e GND e compatibilidade
w integrado de ades executadas subtitulo. OBS. Tratando-se de atividade ou operagédo de fontes de recursos. Necessidade de
* Ata da reunio. - . * Se reforma, especial que ndo se refira a obras, apenas indi 1 X bservanci
« Identificacdo precisa do objeto. em um tnico municipio, arafar o MA 30 ou 90 (art, 47, IV) indicar cancelamento em observancia
¢ Compatibilidade com normas Regifio Metropolitana ou subtitulo. e A ECn°95.
constitucionais e legais (PPA e LDO). RIDE. * Fontes: Seq.3302 ou 1627(satide)
e Além da identificagio do objeto, as emendas de | ® Unico 6rgio executor - Nio pode resultar, o Justificacio deve conter clementos de
o4 Emendas de apropriacio ¢ 4 de comissdo devem ser compativeis com as atribui¢des na execugdo, em transferéncias para mais de custo crg(:)no rama ¢ financiamento ou
. propriag da Comissdo. um ente da federagdo, exceto: ’ g .
remanejamento. o ., estar constante no PLOA (vide Parte
. ® Se a programagao ja consta do PL; ou. . o
* Emendas acompanhadas da ata da reunido. . o o Dispositiva).
s o . . e Emenda deve contemplar | ® Equipamento e Se houver legislagdo com critérios e .
Comissdo | ¢ Carater institucional e interesse nacional, L . , Lo * Emenda de remanejamento — mesmo
unica obra (ou e/ou  Material formulas da distribuigdo de recursos.

observada ainda a competéncia regimental.
Compatibilidade @~ com as  normas
constitucionais e legais (PPA e LDO).

empreendimento); exceto se
programagdo constante do
projeto de lei.

Permanente (ou
Reforma (GND
3), no subtitulo.

Vedado MA 99 (execugdo a definir).
Entidade privada - vedada, salvo se
contemplar programacdo do projeto (MA
50).

orgdo, GND e compatibilidade de
fontes de recursos. Necessidade de
indicar cancelamento em observancia.
a ECn°95.
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PROCESSO ORCAMENTARIO PARA 2023
INSTRUCOES PARA ELABORACAO DE EMENDAS AO PLN 32/2022-CN

Para informacdes adicionais, entrar em contato com:

Secretaria da CMO

Camara dos Deputados: Anexo Il - Ala C - sala 08 - Térreo 3216-6891/6892/6893 ;
Consultorias —
: _ _ " iller — =o
Senado Federal: Anexo Il - Bloco A - Ala Filinto Miller 3303-3318 / 3303-1213 - o
Gab. 9 2
Ty)
5 : - - -B - 12 =
Camara dos Deputados: Anexo Il - Ala B - sala 116-B - 1 3216-5100 =3
andar =2
— o
Vinicius 3303-3318 ou =q
Amaral vamaral@senado.leg.br E 8
¢ Mauricio 3303-3318 ou =
Macédo mmacedo@senado.leg.br =
Rita dos 3303-3318 ou
Santos ritasant@senado.leg.br
Coordenacdo Técnica do Processo Orgamentdrio
Marcelo 3216-5160 ou
Rezende marcelo.macedo@camara.leg.br
- Artenor 3216-5157 ou
Bosio artenor bosio@camara.leg.br
3216-5102 ou
Hélio Régo
helio.rego@camara.leg.br
Edson 3216-5173 ou
Morais edson.morais@camara.leg.br
-~ Elisingela 3216-5156 ou
Batista elisangela.batista@camara.leg.br
) s hi 3216-5107 ou
Area Temdtica | Infraestrutura Fabio
Holanda fabio.holanda@camara.leg.br
Luciano 3303-3320 0u
s Gomes lusouza@senado.leg.br
F
Otdvio 3303-5736 ou
Gondim ogondim@senado.leg.br
Marcel 3303-2240 ou
c Pereira marcelp@senado.leg.br
F
Aritan 3303-3283 ou
; Maia aritanbm@senado.leg.br
Area Tematica Il Sadde
Mario 3216-5171 ou
c Gurgel mario.gurgel@camara.leg.br
D
Rafael 3216-5164 ou
Aradjo rafael.araujo@camara.leg.br
Bruno 3216-5167 ou
i Recha bruno.rocha@camara.leg.br
Area Temdtica Il Desenvolvimento Regional cD
Vinicius 3216-5128 ou
Ribeira vinicius.ribeiro@camara.leg.br

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Priante
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3216-5166 ou

Tiago
Almeida tiago.almeida@camara.leg.br
Helena 3303-3818 ou
" Bastos assaf@senado.leg.br
F
Ana 3303-3611 ou
Cldudia achorges@senado.leg.br
Marcos 3216-5169 ou
. Mendlovitz marcos.mendlovitzi@camara.leg.br
D
Claudio 3216-5168 ou
B Tanno claudio.tanno@camara.leg.br
Area Temdtica IV Educacdo
Murilo 3303-5732 ou
Carvalho emurilo@senado.leg.br
SF
3303-3324 ou
Juci Junior
jucimj@senado.leg.br
SF André 3303-3846 ou
Burello aburello@senado.leg.br
3216-5129 ou
Cidadania Gardel
c gardel.amaral@camara.leg.br
D
Sidney 3216-5161 ou
Jidnior sidney.junior@camara.leg.br
X : 3303-5732 ou
Area Tematica V Murilo
" Carvalho cmurilo@senado.leg.br
F
3303-3324 ou
Juci Junior
jucimj@senado.leg.br
Esporte
3216-5129 ou
Gardel
c gardel.amaral@camara.leg.br
D
Sidney 3216-5161 ou
Jdnior sidney.junior@camara.leg.br
wellington 3216-5105 ou
c Araujo wellington.araujo@camara.leg.br
D
) 3216-5112 ou
Area Tematica VI Agricultura Edscln.
Tubaki edson.tubaki@camara.leg.br
3303-5735 ou
5F Perezino
perezino@senado.leg.br
Rébison de 3303-4233 ou
. Castro rgcastro@senado.leg.br
F
Diogo 3303-1213 ou
i Antunes antunes@senado.leg.br
Area Tematica VIl Turismo e Cultura
Edson 3216-5112 ou
. Tubaki edson.tubaki@camara.leg.br
D
wellington 3216-5105 ou
Araujo wellington.araujo@camara.leg.br
A At idali 3216-5155 ou
Area Tematica Defesa D FIdE|.I5
Rl Fantin

fidelis.fantin@camara.leg.br
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Helio 3216-5108 ou

Tollini helio.tollini@camara.leg.br
o Orlando 3303-5184 ou
Neto orlandos@senado.leg.br
Fidelis 3216-5155 ou —
. |
c Fantin fidelis.fantin@camara.leg.br —
D —
) . . Helia 3216-5108 ou —
Area Tematica IX  Justica e Seguranga Piblica . =)
Tollini helio.tollini@camara.leg.br ] g
¢ Robison de 3303-4233 ou =3
Castra rgcastroi@senado.leg.br = 2
=g
o André 3303-3846 ou = §
Burello aburello@senado.leg.br ] é
Tilio 3216-5106 ou =
Economia (Trabalho e Previdéncia) . =
c Cambraia tulio.cambraia@camara.leg.br f—
D =
Mauro 3216-5131 ou -
Silva mauro.silva@camara.leg.br
) i 3303-3845 ou
Area Tematica X SF Joaquim
Ornelas ornelas@senado.leg.br
Dayson 3216-5130 ou
Almeida dayson.almeida@camara_leg.br

Economia (Demais Areas)
3216-5103 ou
CD Paulo Bijos
paulo.bijos@camara.leg.br

Anténio 3216-5178 ou
D'Avila antoniocarlos.carvalho@camara.leg.br
Edson 3216-5173 ou
Morais edson.morais@camara.leg.br
o Elisingela 3216-5156 ou
Batista elisangela.batista@camara.leg.br
) Fahio 3216-5107 ou
Area Tematica XI  Ciéncia & Tecnologia e Comunicacdes
Holanda fabio.holanda@camara. leg.br
3303-57350u
Perezino
" perezino@senado.leg.br
F
Luiz 3303-5185 ou
Gongalves luizlima@senado.leg.br
Helena 3303-3818 ou
. Bastos assaf@senado.leg.br
F
Nilton 3303-4330 0u
Soares ncesar@senado.leg.br
i 3216-5166 ou
Area Ternatica Xl Meio Ambiente Tlagn.
Almeida tiago.almeida @camara.leg.br
o Vinicius 3216-5128 ou
Ribeiro vinicius.ribeiro@camara.leg.br
Bruno 3216-5167 ou
Rocha bruno.rocha@camara.leg.br
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Sergio 3216-5121 ou

cD
R Tadao sergio.tadaoc@camara.leg.br
Area Tematica Xl Presidéncia e Relacdes Exteriores
o Milton 3303-4330 ou
Soares ncesar@senado.leg.br
Edson 3216-5173 ou
Morais edson.morais@ camara.leg.br —_—
. Elisdngela 3216-5156 ou E
Area Temética Batista elisangela.batista@camara.leg.br ]
Minas e Energia —
v Fabio 3216-5107 ou =)
mm O
Holanda fabio.holanda@camara.leg.br — 8)'3
- Luciano 3303-3320 ou = '&?
Gomes lusouza@senado.leg.br - g
=<
i 3216-5121 ou —roe]
o Sergio = N
. Tadao sergio.tadao@camara.leg.br — =
Area Temdtica XV Poderes —a=)
s Ana 3303-3611 ou = O
F 4 —
Claudia acborges @senado.leg.br =
Luiz 3303-5185 ou _
Gongalves luizlima@senado.leg.br -
SF
loagquim 3303-3845 ou
A L4i Ornelas ornelas@senado. leg.br
Area Tematica Mulheres, Familia e Direitos Humanos £
vl Sidney 3216-5161 ou
- Janior sidney.junior@camara.leg.br
3216-5129 ou
Gardel
gardel.amaral@camara.leg.br
Renan 3303-4213 ou
Milfont milfont@senado.leg.br
sk Joao 3303-5734 ou
Pederiva pederiva@senado.leg.br
Receita
Tarcisio 3303-5733 ou
Barroso tbarroso@senado.leg.br
b Marcia 3216-5176 ou
Moura marcia.moura@camara.leg.br
Eugenio 3216-5162 ou
c Greggianin eugenio.greggianin@camara.leg.br
D
Graciano 3216-5113 ou
Rocha graciano.rocha@camara.leg.br
Comité de Exame de Admissibilidade de Emendas
Otavio 3303-5736 ou
s Gondim ogondim@senado.leg.br
E
Jo3a 3303-3323 ou
Barbosa ioaohj@senado.leg.br
Vinicius 3216-5127 ou
Comité de Awvaliagio das Informagdes sobre Obras e D Fragoso vinicius.fragoso@camara.leg.br
Servigos com Indicios de Irregularidades Graves — COI Ricardo 3216-5170 ou
Volpe ricardo.volpe@camara.leg.br

. Fernando 3303-3644 ou
WMeiga ferveiga@senado.leg.br
CEMIMN 3216-3636
PRODASEN 3303-2000
Atendimento ao Usudrio do Sistema Lexor Simplicio: 3216-5177

Gabriel: 3216-5110
Fernando: 3216-5123
Rodrigo: 3216-5118

Informatica CONOF-CD:
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